

DZIENNIK LWOWSKI

Organ demokratyczny.

Nr. 168.

Czwartek dnia 23. Lipca 1868. — Apolinarego Bisk. (rym.) — Jewfymy (grec.)

Rok II.

Przedpłata w miejscu wynosi: rocznie 12 złr.; półrocznie 6 złr.; kwartalnie 4 złr. Z przesyłką pocztową: rocznie 15 złr.; półrocznie 8 złr.; kwartalnie 5 złr. 80 cent.; miesięcznie 1 złr. 30 cent. Z przesyłką 3 razy w tygodniu: rocznie 12 złr.; półrocznie 6 złr.; kwartalnie 4 złr. 50 cent.; miesięcznie 1 złr. 50 cent.

„TYGODNIK LWOWSKI“ (ilustrowany)

rocznie 8 złr.; półrocznie 4 złr.; kwartalnie 2 złr.

Wychodzi codziennie o godzinie Smej rano. Dodatek po każdej niedzielę lub święcie o godzinie 11tej przed południem.

Numer pojedynczy kosztuje 4 centy.

Redakcyja i administracyja

pod 1. 29/30 przy placu katedralnym w domu p. Sarn.

Ekspedycyja i agencyja inserat obok redakcyi w domu p. Majewskiego pod 1. 31.

Za ogłoszenia od wiersza drobnego druku 4 cent. (oprócz opłaty stałej 30 cent. w. a.)

Reklamacye nieopieczętowane wolne są od opłaty.

Lwów dnia 22. lipca.

Węgrzy są na najlepszej drodze do zupełnego uporządkowania wszystkich swych spraw, a jeżeli stanowisko ich w jednym kierunku było jeszcze dotąd wątpliwe, to dziś pełnymi żaglami przybijają do przystani nieograniczonych niemal swobód i powszechnej pomysłowości. Dwie najważniejsze, a oraz najdrażliwsze kwestye są już bowiem na ukonczeniu. Projekt organizacyi wojskowej został wszechstronnie przyjęty, gdyż nawet lewica nie stawia osobnego wniosku co do odrębnej armii węgierskiej, a równocześnie rząd centralny zgodził się na wszystkie prawie zmiany, poczynione w komisji sejmu pęchelskiego. Obok tego zakończono już rokowania z Chorwatami, a ugodę obopólną przedłożono już uchwałą sejmowi. W sprawie tej Węgrzy okazali nader wielki zmysł polityczny i poczynili Chorwatom większe ustępstwa, aniżeli po nich można się było tego spodziewać. Reakcyja czekała na rozterki i niezgodę między Węgrami i Chorwatami, by jak w r. 1848 z tego korzystać; lecz tym razem nie udało się jej sztuczka. Również poniosła ona, a nawet centraliści liberalni wielką klęskę w sprawie wojskowej — gdyż teraz — gdzie Węgom przyznano narodową obronę, zmiana systemu obecnego na niekorzyść węgierskich krajów, stała się zupełnie niemożliwą.

Natomiast rząd wiedeński nie waha się zarządzenia najsurowszych środków przeciw opozycyi Cz e c h o w. Czyżby wiedeński ministerstwo nie mogło się nauczyć od rządu węgierskiego, iż łagodnością i bezstronnością zadosyćczynieniem uprawnionym żądaniom, dają się wszelkie podobne spory o wiele łatwiej uśmierzyć, aniżeli nie na miejscu będąca energia i niewystarczająca już teraz sposobami dawnej biurokracyi? Czyżby Wiedni nie mógł się postawić na to samo stanowisko w obec Czechów, na jakie zdobył się Węgry w obec Chorwatów? Położenie publiczne w Czechach w obec toczących się procesów i ciągłych wyroków musiało dość do nieznosnego kresu, skoro „Politik“ wzywa rząd do ogłoszenia stanu oblężenia, któryby Czechów wybawił z obecnego stanu niepewności.

Okólnik p. ministra H a s n e r a o projektach rządowych w sprawach szkolnych zniwolił „Debatte“ do bardzo ostrego wystąpienia przeciw p. Hasnerowi, który w sprawie tej co najmniej powinien był wysłuchać najpierw zdania sejmów krajowych. Lecz jakże miał sobie tak postąpić p. Hasner, który należy do najczystszych nietylko politycznych centralistów, lecz i do germanizatorów tej upłynionej epoki, kiedy to za pomocą szkół i obecnej biurokracyi chciano nie-niemieckie prowincye monarchii gwałtem wynarodowić.

Wstąpienie p. H a s n e r a w skład ministerstwa tak ważnego liberalnego, było dla nas w swoim czasie dostateczną wskazówką, cechującą przyszłe postępowania obecnego rządu. Wprawdzie i pp. Herbst i Giskra i Anersperg nie grzeszyli zbyt wielką wyrozumiałością w obec dążności autonomicznych, lecz p. Hasner był koroną tego systemu. Dziś już nikt niewątpi o kierunku obecnego ministerstwa... bo nawet delegacyja polska przeżyła ostatecznie, na jak długo? to wykaże Sejm nasz.

Ze Stryjskiego.
Kilka słów o potrzebie solidarności.

„Solidarność, ten wielki wyraz nowego stulecia, zastósowany do wszelkich gałęzi działalności ludzkiej, jest prawem i podstawą wszelkiej spójni, rekojmnią siły i powodzenia“. Zdanie to znajdujące się w przedmowie poważnego dzieła, w zeszłym roku drukiem ogłoszonego, stosuje się najzupełniej do obecnego położenia naszego.

Od stu lat rozbitki, nie pastwa rozluźnionych bałwanów, lecz w skutek złych i niegodziwych namiętności ludzkich, nie dano nam dopłynąć do zbawczego portu, otwierającego się w swoim czasie tak szczerze przez konstytucyę 3. maja. Rozdzieleni i otwarcie praw swoich bronie nie mogący, coraz więcej swój istotny interes zapoznawaliśmy. Dziś, już większa część Europy widzi jak czyn ten, był zarazem wielkim błędem politycznym.

Od tej chwili, miasto polityki zjednywania sobie szczerpów pobratymczych i sąsiednich, za pomocą małżeństw i związków pokrewnych, także i układów dobrowolnych, weszła w Europie w zwyczaj polityka zaboreza, prawo mocniejszego, a co najhambniejsza: zmowa kilku dla zrabowania jednego. Skutki takowej polityki istniejącej w Europie od czasu podziału Polski, dały się gorzko uczyć piśtвом, a pomiędzy niemi i Austryi. Państwo to pierwszorzędne od więcej jak 400 lat, dzisiaj straciło wszelki wpływ i znaczenie w Europie, w której jedynie prym wiodzą: Prusy, Francya i Rosya, państwa w których właśnie solidarność, tworzy ten silny żywioł ich potęgi i znaczenia.

Austrya obecnie gwałtownie wyłączona z Niemiec, moralnie zawojowana przez Węgrów, potrzebnych solidarnością, nie byłaby tak nisko spadła przez jednę przegrana pod Królowym, gdyby w jej krajach koronnych istniała jakakolwiek spójnia i solidarność.

Czechy, to najwięcej do korony austriackiej przywiązane, od kilkuset lat połączone z nią Królestwo, które jedynie niechęć pozostać „przypartem do ściany“ widzieli, się zmuszone uciec się pod opiekę sąsiedniego, potężnego lecz chciwego i zdradliwego mocarstwa, te same Czechy ofiarowały się jeszcze w kwietniu roku 1866, wystawiając kosztem prywatnym rezerwe pomocniczą 30.000 ochotników. Za ich przykładem byłoby poszły, prawdopodobnie Węgry, również Galicya i niezawodnie Tyrol, który jeden tylko następnie granice swoje obronił się starał. Czechom odpowiedział generał Benedek, iż Austrya jest dosyć potężna i pomocy hołoty niepotrzebuje, dla tego Węgrzy cofnęli się ze swymi Honwedami, a w Galicyi nawet dwa szwadrony krakusów zebrać się nie mogły. Po takiej przemowie do Czechów, a następnie odroczeniu sejmku węgierskiego, po awstrzjmania inwazyi włoskiej pod Ceztozją, ustala wszelka solidarność w państwie austriackim a po przegranej pod Królowym jedyny głos, który się odezwał w odpowiednim miejscu za możebnością prowadzenia dalszej obrony państwa z korzyścią, był głosem woliującego

na puszczy, gdyż od jenerałów począwszy, aż do ostatniego mieszczanina wiedeńskiego, wszystko wołało: pokój! Za każdą cenę pokój! Nie było punktu oparcia, gdyż nie było solidarności, jak i dotąd nie masz jej w Austryi.

Tej solidarności, która doszli do znaczenia i do pewnej potęgi Węgrzy, która pragną do reszty rozbić Austryę i oddać na łatwy łup Prusom centraliści niemieccy, nie masz ani śladu w kraju naszym, tam gdzieby ona była najpotrzebniejsza. Dla tego nie tworzymy już nawet moralnej potęgi w Europie, gdyż materialna już dawno być przestaliśmy, nie wchodzimy już w żadną rachubę mocarstw; zaden z monarchów nie odezwał się ani jednym załowem, gdy wszelki ślad traktatów starto, i Polskę aż do mienuia z karty Europy wymazano! A jednak jesteśmy potrzebą konieczną dla prawdziwego postępu cywilizacyi i ustalenia trwałego pokoju w Europie! O tem zdajemy się sami niewiedzieć, którzyśmy zawsze tylko w hazardową grę grali, albo co gorzej przed siłą materialną się korzyli!...

Tymczasem spokojne rozwijanie sił narodowych, pomaganie sobie wzajemnie, ukochanie przedewszystkiem g dności narodowej, jednym słowem solidarność we wszystkim co dotyczy ducha narodowego, języka, cnót narodowych, gdy widzimy niebezpieczeństwo zewsząd grożące, to staranie, ta praca, dotąd całkiem ugiorem leżała na niwie ojczystej, ta praca tak konieczna, której plon jest niechybnie zbawienym i obfitym. Gdy niebezpieczeństwo staje się groźnem, gdy czarne chmury zalewają widnokrąg, ustać, zamilknąć powinny wszelkie prowincjonalizmy, wszelkie bagatelne spory, czy to o idee i faktyczne przywództwa, czy o zasady mniej lub więcej teoretyczne, lecz kraj milujący i wyszermi zdolnościami od Boga obdarzeni, powinni na czas przynajmniej niebezpieczeństwa zaprzestać wszelkiej prywaty, wszelkiej zawisci. Miasto drobiazgowego ucierania się o takie białe drobniaki, niech staną oni murem na strazy godności narodowej, niech karca winnych, lecz ci zostawiają im sposobność i czas do poprawy; niech wspierają słabych, niech się ujnują za uciśnionymi; a tak postępując zjednąją sobie poszanowanie u narodów i błogosławieństwo u Boga.

Uchwała Ciała prawodawczego w sprawie katedry języków słowiańskich w Paryżu.

Ciało prawodawcze francuzkie powzięło na posiedzeniu dnia 17. b. m. uchwałę, dotyczącą zmiany dotychczasowej nazwy katedry języka i literatury sławiańskiej w kolegium francuzkiem na nazwę: katedra języków i literatury sławiańskich. Na pozór mała ta lingwistyczna poprawka, jest w istocie rzeczą wielkiego znaczenia. Nazwa dawniejsza była w istocie rzeczy kłamstwem, nie ma bowiem w rzeczywistości jednego powszechnego języka i literatury sławiańskiej, a zatem i katedra taka istnieć nie może; ale kłamstwo usankcjonowane miało uchwałę Ciała prawodawczego nabrało powagi, którą zaborezy dłużej taknący podgarzać i zamalgamować całą Słowiańszczyznę ku swojemu celom kusił się wyzyskać. W tej nazwie usymbolizowała się po raz pierwszy nad

Góral

POWIEŚĆ SPOŁECZNA

napisał

Adolf Kalęz.

(Ciąg dalszy)

— Hem! zauważał góral, kiedy tam tego niema w piśmie świętem, żeby Bóg nie był kontent z kobiety.

— Ba! Ale także nie pisze, że był kontent jak zobaczył kobietę.

— Oto widzicie panie, ja i wy za głupi, aby o tem sądzić. Chyba tylko ksiądz to wie.

Modniarski ukąsił się w usta na rubaszny ten komplement górala.

— To przecież, wiecie co było w raju.

— W jakim raju? zapytał zdziwiony góral.

— Jak Adam zjadł jabłko zakazane.

— Co mu Ewa dała?

— Tak jest, odpowiedział Modniarski.

— A czemu jadł kiedy Bóg zakazał? To jego wina, Ale nie Ewy, przecież on był chłopem, a nie dumą babą, jakomą na karkotki, żeby to na mnie!...

— To co?

— Tobym Adamowi!...

— Za co?

— Bo był jakomy i przez to stracił raj wieczny dla nas, a my temu wcale niewinni, powiedział góral smutno.

— Choć to także i prawda, mówił dalej, ze czasem człowiekowi się zachce koniecznie czegoś, że aż ślina do gęby idzie... tak mnie teraz... ot tak dobrego kieliszka wódki.

— Napijcie się człeku, na moje zdrowie.

— Napijemy się oba, odparł obrażony góral.

Zyd przyniósł wódki. Modniarski, aby niezrazić górala, wypił półkwaterek do niego.

— Na wasze zdrowie!

— Daj Boże!

— Więc jak wam mówili mój pan się kocha.

— To nie złego, choć wy inaczej tłumaczycie pismo święte.

— I ona go kocha.

— Tem lepiej, bo się oboje kochają.

— Ale wuj niechce.

— A wujowi co dotego, to nie jego córka.

— Więc mój pan kazał ją wykraść.

— A ona co na to?

— Ona będzie udawać że niechce, aby pokazał, że to gwałtem i wuja tem nie zrazić.

— A to figlarna! to młode, a już udaje to tak jak moja żona, strach jak to kobiety.

— Ba! pewnie że nie chlapy, chłop da w papę temu co go rozniewia, albo wytnie mu toporem po głowie i kwita.

Baba co?... musi udawać, i jak wąż się wywija... taka już jej natura.

— Więc mówicie, że ona chce uciekać i tylko udaje.

— Tak jest!

— A co to za jedna?

— Panna Wanda z Debowy!

— Aj, do licha! Ktoby myślał, takie to niewniatko się wydaje, i takie to dobre i od wszystkich kochane! A pewnież to, że ona chce i tylko będzie udawać? Bo inaczej, jakby tak

niebyło, to wam otwarcie mówię, że wam też rozwał! Bo to wiecie, panna Wanda, to nasza panna, będzie nasza panna... a nie ten hultaj siostrzeniec, co tam we Lwowie siedzi, a jak tu przyjeżdżał, to nam psami dziećmi straszyl.

Modniarskiemu błysnęły oczy gniwem na te otwarte wynurzenie się swego przyszłego współnika.

— A kiedy przyjdzie wasz przyjaciel? zapytał Modniarski górala po niejakiem milczeniu.

— On tam za młynem czekać będzie, jeżeli to ma być dzisiaj.

Koniecznie dzisiaj, i to wieczorem.

— I panna Wanda tam będzie?

— Już się umówiło; będzie tamtędy niby spacerem przechodzić, więc jak ja dam znak, to wy zwawo ją porwiecie i dalej w las...

— Rozumiem! a jakby niechciała?

— Głupis bracie!... ona udawać będzie zemdleńca.

— A ha! rozumiem to tak jak moja żona kiedy się upiła.

— Weźcie chleba i wódki na drogę i także tytoniu i zapalek, bo może trzeba będzie noc w lesie przepędzić.

— Także wypada, pożyczyc od żydówki płaszcz albo coś innego ciepłego dla naszej panny.

— Kiedy ona udaje, że ja siła uprowadzają, pewnie nie ze sobą mieć nie będzie.

— Nie trzeba, o to już się postaradem!

— Młodnicki był tak niezłym dla swej kuzynki, że rozmyślnie chciał ją wystawić nawet na cierpienia materialne przez złośliwość mściwa; jej to bowiem! a nie sobie przypisywał utratę łaski wuja.

— Gdy wszystko było umówione, rozeszli się spiskowcy, współnicy niecnego zamiaru, by nad wieczorem zejść się za

Sekwane myśli panslawizmu, dążąca do zabicia samodzielności słowiańskiej nad Wisłą i Dunajem. Czas był zaprawdę naprawić błąd i sprostować wybitnie stanowisko Francji względem panslawizmu. Dokonała tego uchwała Izby prawodawczej, a mowa Carnota, powiedziana z tego powodu, wyświeciła dokładnie znaczenie uchwały i polityczną jej doniosłość.

„Gdyby Ciału prawodawczemu, rzekł Carnot, objaśnione o stanie rzeczy zatrzymało terazniejszą nazwę katedry, potwierdziłoby w dzisiejszym stanie umiętności śmieszne niemal kłamstwo. Ze zlaniem języków w jeden język, zaprzeczyłoby odrębności narodowej i usprawiedliło tam dążności Moskwy. Nie uwierzycie, mówił dalej Carnot, z jaką niespokojnością wyciekają tak stronnicy, jak i przeciwnicy panslawizmu waszego postanowienia. Nie zaniedbujmy sposobności zapewnienia ojczyźnie naszej należytego wpływu, na który sobie obroną sprawy cywilizacji zasłużyła.“ Następnie wyliczył Carnot rozmaite plemiona słowiańskie, z wskazaniem różnic ich języka i obyczajów. Do pierwszej grupy zalicza Polaków i Rusinów, do drugiej Czechów i Moskalów, którzy wprawdzie narzeczaną mową słowiańską, ale różnią się od Słowian pojęciami i obyczajem. Zwraca uwagę Izby Carnot na tę szczególniejszą okoliczność, iż właśnie pochodzenie słowiańskie Moskale, którzy sobie roszczą prawo panowania całej Słowiańszczyźnie, jest wątpliwe. Wątpliwość tę stwierdzają słowa takich powag, jak carowej Katarzyny, która w memorjale do komisji książek szkolnych wyraźnie przyznała, że Moskale innego są pochodzenia jak Słowianie; nie ma przecież pomiędzy nimi nienawiści obopólnej. Przed dwoma laty cesarz Aleksander w ukazie wydanym do generała gubernatora gubernii kijowskiej, podolskiej i wołyńskiej, wyraża mu swe zadowolenie, z powodu usiłowań zmoskwiczenia owych gubernii, co jest dowodem że do tego czasu za moskiewskie nie były uważane.

Cenne jest, mówi Carnot, to przyznanie carskiego pióra: Pan dobiera do celów swojej drogi, którymi z wielką postępującą wytrwałością. Chciałoby wzmocnić jedność języka, aby zjadł jedność plemienną wyprawać, a z jedności plemienną jedność polityczną. Oto cel i to drogi ku niemu. Nie chodzi tu o wpływ moralny na ludność słowiańską, ale po prostu o materialną zdobycz. Pod pozorem lingwistyki i antropologii ukrywa się ohydny doktryna absolutyzmu i prawa mocniejszego. Propaganda rozszerza się w samo serce słowiańskich ludów Austrii, a nawet po całej Europie. Potrzeba z nią walczyć, a szczęśliwie jeszcze nazwać się możemy, dopóki taka tylko z nią walczyć przychodzi nam bronią. Patrzcie! co Moskwa czyni z narodami, którzy jej oprzeć się, zachować swą narodowość usiłują. Oto wycięcia jej. Nie mówię tu o samych Polakach, lecz zarówno o Małach i Białorusinach. Jeżeli się uda Moskiewie urzeczywistnić swój sen o podboju całej Słowiańszczyzny, wówczas zacieży srogo na Europie nie słowiańskiej, ale moskiewskiej żywieli. Duch azjatycki odnieść wówczas triumf nad cywilizacją Europy. Europa musi przeciw temu zalewowi przeciwstawić koalicję trzech potęg: Słowian i Niemców i Gallów. Słowianie stoją w pierwszym szeregu. Za nimi Niemcy, którzy wkrótce doznają ciosu, a potem Francja, która ma też same co tamte narody interesa, i która zresztą zawsze była za niepodległością Słowian.

W końcu dotknął jeszcze Carnot machinacji moskiewskich w Słowiańszczyźnie tureckiej i w Serbii; poczem zapadła uchwała Izby zgodnie z wnioskami. Rząd nie sprzeciwiał się przyjęciu wniosku, z czego widać, że obiegające ostatnimi czasy pogłoski o zbliżeniu się rządu francuzkiego do Rosji, są bezzasadne.

III. Walne Zgromadzenie Towarzystwa narodowo-demokratycznego.

(Ciąg dalszy.)

Przewodniczący dr. Smolka otworzył dalsze posiedzenie III-go zgromadzenia, o godzinie 8mej z południa. Pan Henryk Schmitt, zabrawszy głos oświadczył, że zaszczycony wyborem jako delegat Towarzystwa na uroczystość inauguracji pomnika w Szajcaryni, poczuwa się do obowiązku zdania niejako sprawy z tego, o czym będzie tam mówił. Wywodami historycznymi odparł zapatrywanie się pana Iskrzyckiego wypowiedziane na przedwczorajszym posiedzeniu. Pan Iskrzycki odpowiedział na to, że jest zadowolony danami przez pana Schmitta objaśnieniami, a to z tego względu, że nie będzie on w swej przemowie podnosił szlachectwo, która wedle jego przekonania była również jedną z przyczyn, które spowodowały upadek Polski; dla tego warował sobie w dalszym ciągu swej mowy, możliwość wypowiedzenia swoich zapatrywań demokratycznych, popartych podobnie wywodami historycznymi, jakimi pan Schmitt popierał swoje przekonania.

mlnym w Dębowej, której co dzień przechodziła Wanda, od-wiedzająca chorą żonę młynarza.

Wieczór był piękny, ostatnie promienie zachodzącego słońca rzucały długie cienie po zielonych murawach, poruszonych powiewem lekkiego wiatru, zapowiadającego zbliżanie się zmrzoka.

Rozłożyste stare lipy, o pniach chropowatych, świadczących o ich wieku, rzucały cień miły i świeży na miejsce, w którym Wanda lubiała zatrzymać się, powracając do dworu. Powiewem wieczornym potrącając liście, migotały się w ostatnim od blasku słońca z szmerem tajemniczym, któremu towarzyszyło świergotanie zlatujących się na nocleg ptaków.

Rzesisto porosły trawnik z rozszaniami po nim kwiatami polowymi o różnych jaskrawych barwach, jakby dywan perski kapryśny tkany rozposcierał się ku rzece, która z pod kół młyńskich w licznych zakrętach wiała się dolina. Wieczorny wietrzyk zawiewał wionią kwiatów, niby powiew wydobyty wachlarzem kokietującej senory hiszpańskiej. Z pół i z dolin dochodził śpiew tęsknych dumek powracających robotników.

Niebo było czyste, bez obłoków, zarumienione lekko na zachodzie; mgły wieczorne podnosiły się nad łąkami i w nizinach. Ciekawa ptaszynka, dziubiąc czerwone kolory jarzębiny, spozierała, przerywając wieczerną swą, na przechodzącą Wandę, która lekkiem krokiem dążyła na swoje ulubione miejsce, by pożegnać zachodzące słońce.

W tem furknęły w powietrzu skrzydła ptaszynki, która przestraszona szybkim biegiem wypadających z zasadki ludzi, uleciała pod cienie lipy. Nagły krzyk przestraszonego rozległ się do koła i odbił się tylko o nieczułe serca rubasznych hultajów. — Wandę uprowadzono.

Modniarski zachęcał obiecaniami swych współników, zadowolony łatwym udatem się swojej wyprawy.

Na to zastrzeżenie odpowiedział pan Smolka, że nie krepuje żadnego z członków do zabierania głosu w tym przedmiocie na każdym posiedzeniu; lecz gdy pozostaje wiele wniosków niezalutwionych, przechodzi do ich przedłożenia. Wniosek pierwszy, lubo nie postawiony na porządku dziennym, ale postawiony jako nagły, był to wniosek o założenie czasopisma demokratycznego, w którymby drukowano: wnioski, sprawozdania posiedzeń i artykuły popierające i rozświecające dążności demokratyczne. Na wniosku tym byli podpisani pp. Widman Karol, Wodyński i kilkunastu innych członków.

P. Wolski uczynił był poprzednio podobny wniosek, ale nie nagły, na którym ciż sami panowie również byli podpisani, żądał przeto połączenia obu wniosków. Po przemówieniu Dra Malisza i pana Niewiadomskiego, z których pierwszy oświadczył, iż nie widzi ani potrzeby nagłości uchwalenia takiego wniosku, ani potrzeby takiego czasopisma, a drugi choć nie był przeciwny założeniu takiego organu, (gdyby Towarzystwo posiadało środki materialne), ale nagłości powzięcia natychmiastowej uchwały nie uznawał; zgromadzenie wniosek nagłości znaczną większością odrzuciło a następnym wnioskiem pana Romanowicza, o wybranie oddzielnej komisji do rozpoznania i zdania sprawy z wniosków połączonych pp. Wolskiego i Wodyńskiego spotkał podobny los.

Przystąpiono wreszcie do odczytania projektowanego przez Wydział regulaminu. Pan Karol Widman, sprawozdawca, odczytał projektowany regulamin, a pan Romanowicz postawił wniosek, ażeby regulamin przyjęto prowizorycznie ryczałtowo. Przeciw temu przemówił dr. Henryk Jasiński, wnosząc przyjęcie proponowanego regulaminu stanowczo, nie bawiąc się w prowizory, które w ostatecznym rezultacie nie mają żadnego znaczenia, bo Towarzystwo w dłuższej praktyce uznawszy który z paragrafów tego regulaminu za niewłaściwy lub niedogodny, może go zmienić lub usunąć pojedynczą uchwałą. Wniosek ten jednakże nie utrzymał się, i przyjęcie projektowanego regulaminu prowizorycznie tylko uchwalono. Nakoniec sprawozdawca Wydziału, p. Romanowicz, odczytał bardzo obszerną, rzec by można, rozprawę — mieszczącą w sobie motyw do wniosku w sprawie kredytu ludowego. Wnioski uchwalone i debaty nad nimi były tak długie i tak ważne, że treściwość niniejszego sprawozdania nie pozwala nam na teraz opowiedzieć ich wyczerpująco — odkładamy to przeto do innego czasu, nadmieniac li tylko, że zarzuty wymierzone przez sprawozdawcę przeciw instytucji banku włościańskiego, wymownie i przekonująco odparli na przemian drowie: Jasiński i Iskrzycki, z których pierwszy zastrzegł się przeciw motywowi Wydziału, opartym na przypuszczeniach — i podnosił bezwarunkowo dobro instytucji banku włościańskiego; drugi domagał się również uznania banku włościańskiego za instytucję pożyteczną, gdy nie ma lepszej. Sprawozdawca odpierając zarzuty dr. Jasińskiego i Iskrzyckiego, uderzał głównie na naczelny kierunek zakładu, na brak zaufania ludu do takiej instytucji, której kierunek spoczywać będzie w rękach ludzi nie wybranych przez członków, ale narzuconych przez Radę zawiadowczą, na centralizację wreszcie którą uważał, za szkodliwą.

Dla dopełnienia niniejszego pobieżnego sprawozdania dodać tu jeszcze winniśmy, że dr. Smolka zaraz po otworzeniu posiedzenia zabrał głos i oświadczył mniej więcej w ten sposób: „że ponieważ o jego oznajmieniu w odpowiedzi na interpelację kilku członków Towarzystwa, — co dało powód do mniemania, że „Dziennik lwowski“ jest organem urzędowym Towarzystwa demokratycznego? — na co odpowiedział wczoraj, że nie o tem nie wie“, zrodziło się powątpiewanie w jednym z pism tutejszych (w „Gazecie narodowej“), przeto on, porozumiewając się z członkami Wydziału, oświadczył jeszcze raz, że „Dziennik lwowski“ nie jest urzędowym organem Towarzystwa demokratycznego i że oprócz redaktora „Dziennika lwowskiego“ żaden z członków Wydziału w stały skład redakcji dziennika nie wchodzi.

Wiadomości polityczne.

Austria i Węgry. Sejm peszteński, w którym obradowano nad ustawą przyzwolenia rekrutów, polecił ustawę z małymi zmianami i przyzwolono 38.000 rekruta. Wczoraj spodziewano się w Wiedniu przybycia cesarza z Ischl.

III.

Góral Jontek.

Opodal od wsi Bereźnicy pod lasem na uboczu pochyłonym ku południowi, stał domek, okolony wysmukłymi jodłami, których szczyty jak wieżyczki minaretów sterczały nad zielonym gąszczem, otaczającego całe obejście ogrodu.

Domek po wiejsku z drzewa zbudowany, odznaczał się od innych tym, że był większych rozmiarów i zgrabniej zbudowany.

Przed domem mały ogródek z kwiatami i zielone sztachety nadawały mu fizonomię siedziby zamożniejszego gospodarza, którego z wygodą połączyć chciał także miły pozor dla oka, i miał poczucie piękności, chwałąc przez to łaskę Boga, który ustroił tak nadobnie otaczającą nas naturę.

Piękność jest objawem bożkim na ziemi.

Piękne, pogodne niebo, uroczą, zieloną dolina okraszona różnobarwnym polnym kwiatem, rozłożyste, cieniste drzewa, ożywione śpiewem wesołym ptastwa, również przemawiają mile do duszy, jak melancholijny śpiew słowika lub wonie kwiatów i roślin, unoszone wieczornym powiewem.

Na drugi dzień po przygodzie, w której nasz Jontek szczęśliwym przypadkiem stał się obrońcą Wandy, siedział on zamysłony przed domem. W milczeniu, z rozkoszą przypominał sobie całą swą nocną przygodę, której wrażenia w żywej pamięci tkwiły, wrażenia czarujące go jakimś nieznanym urokiem, a których jakoby słońcem była postać Wandy.

— Ładna dziewczyna! musi być i dobrą również, wymówił Jontek półgłosem, zapadając na nowo w nieznane mu dotąd marzenia.

Powtarzamy, że zadumanie się Jontka nie było wypływem smutku ani też zwątpienia, gdyż on był z gruntu zacnym,

Sprzeniewierzenia w Wiedniu przybrały w ostatnich czasach już tak straszliwą miarę, iż są one obecnie, powiedzić można na porządku dziennym. Osobliwie zastraszającym jest w tej mierze, iż demoralizacja owa wkradać się już zaczyna w wyższe inteligentne warstwy, czego niestety w krótkim przeciągu ostatnich tygodni, kilka już mieliśmy przykładów. Temi dniami zaś stawał przed sądem niejaki Engel, starzec 73letni i dotąd niczem nie poszlakowany, znany w całym Wiedniu właściciel wielu domów, oskarżony o sprzeniewierzenie się w rachunkach z kosztów budowy pałacu, którą to sprawę powierzył mu był ks. Montenuovo. Jeszcze więcej wyda się ta sprawa jaskrawą, jeśli dodamy, — że dla takiego milionera, jak Engel, oczywiście były one bagatelką, — i gdyby był zaraz na pierwsze zawezwanie księcia uiszczył tę kwotę, której książę zażądał za wyrządzoną mu szkodę, odstąpiłby był książę z pewnością od pozwu.

Zaburzenia w Tryeście nie ustały wcale, a spokój, jaki na razie przywrócono, przerywany bywa nowymi starciami pomiędzy ludnością wiejską (słowiańską), a mieszkańcami miasta (Włochami). W sobotę obito jednego włościana przed kawiarnią Chiozza, a w niedzielę omal nie przyszło do nowych krwawych starć, gdyby nie interwencja wojska, które w sam czas przeskodziło zdołało nieochybnej boje. Każdej niedzieli zbierają się tu zwykle pomiędzy godziną 10tą a 12tą wieśniacy, którzy przez cały tydzień jako kamieniarze lub murarze pracują w mieście, przed kawiarnią Chiozzi, gdzie im przedsiębiorcy owych robót kamieniarskich lub murarskich wypłacają należność, jako też dalsze na przyszły tydzień wydają rozkazy. Otóż i tej niedzieli poczęli się w tym celu zgromadzać włościanie przed ową kawiarnią, ale zaledwie co tylko ukazało się ich kilku, natychmiast wypadło kilkunastu Włochów z kamieniami, i poczęli niemiłosiernie obijać biednych Słowian. Jeden z awanturników wykrzyknął przy tem: „Se non andate a casa voi amazeremo tutti“ (Jeśli nie oddacie się stąd do waszych domów, to pozabijamy was wszystkich.) Kilka kobiet udało się na szczęście natychmiast do pobliskiej kasarni i przywołało na pomoc wojsko, które też wkrótce, nie używając wcale broni, wycisnęło całą ulicę. Zdaje się jednak, że tak długo nie będzie tu spokoju, póki nie zostanie wyczyszczone owe gniazdo awanturnicze włoście w kawiarni Chiozzi. — W poniedziałek przyszło do podobnego starcia, przy którym znowu dwóch włościan mocno obito, jednego ciężko raniono.

Polska. Z Kongresówki piszą do „Dzien. Pozn.“: Komisje włościańskie dotąd urzędują bez najmniejszej potrzeby. Podobno car już po raz trzeci nakazał ich zwinięcie. Za każdym razem odpowiadano, że jeszcze potrzebne i że dopiero swe czynności ukończą za lat dwa. Rządzą wszyscy — a nikt nikogo nie słucha. Naczelnicy straży ziemskiej zakazują włościanom udawać się po radę do obywateli, najmniejsze odniesienie się do obywatela uważają za bunt.

A bunt ciągle im majaczy przed oczyma. Dla tego w tym czasie czujność swą zdwoili, szpiegują, podszywają i podniecają, a ani raz buntu, do którego usmiechają się, wywołać nie mogą. Nie bójcie się, buntu robić nie będziemy — ale jak przyjdzie chwila, to się o swe prawa upomniemy. A przyjdzie ta chwila — wierzymy w nią święcie.

Książę Szachmatow z komisarza włościańskiego zamianowany został naczelnikiem powiatu Łodzi. Nie zły to człowiek; jednę tylko ma wadę lub przymiot wreszcie, jeżeli chcecie: niema jasnego pojęcia o „mojem a twojem“. Nie mamy mu tego za złe — wadę tę wszyscy Moskale posiadają. Fabrykanci w Łodzi są bogaci — p. naczelnik dla tej wady, czy tego przymiotu, będzie tam miał obszerne pole. Poprzednik jego Szymonów za rozmaite kradzieże i nadużycia przeniesiony został do Brześcia. Nic podlejszego wymyślić nie można nad tego pana Szymonowa. Wziatocznik, prześladowca, karciaz, pijak — zgola co chcecie — a jednak trzymają go — bo jest on przytem gorliwym rusyfikatorem.

Pisałem wam już o Kornilowiczu, naczelniku powiatu ciechanowskiego — dorzucam jeszcze do tego kilka szczegółów. Niedawno przyjechał on do Mławy, aby tam odwiedzić swych kolegów i pohulać z nimi. Wszedłszy do biura, rozgniewał się, że dotąd tam zna jduje się krzyż katolicki, i natychmiast o tem zdał raport gubernatorowi plockiemu. Naturalnie,

i człowiekiem odznaczającym się energią, która odpycha niepotrzebną żalobę duszy, wprawiającą w niedoleżtwo wolę i siłę. Dante w swoim piekle umieścił i tych, którzy oddając się niedoleżnie smutkowi, upadają pod zwątpieniem i marnują siły i zdolności swoje, zamiast wypełniać właściwe człowiekowi obowiązki na tym świecie. Ten zaś co się daje o-władnąć niemiężkiemu zwątpieniu, staje się niedoleżnym, nieużytecznym i nieznosnym drugim. Jontek był mocno religijnym, wierzył w łaskę Boga, a w tej wierze czerpał swą energię, która mu już nieraz skutecznie posłużyła w walce żywota.

Jakby po odbytej jakiej walce wewnętrznej, podniósł on zwolna głowę zwieszoną dotąd na pierś, łagodny uśmiech ozdobił jego usta i wymówił do siebie półgłosem, jak zwykle człowiek opanowany jakąś myślą:

— Zdać mi się, że zakochany. Ale precz z tem marzeniem! Ja Jontek góral a ona... ona? ona Wielmożna Pani! hem! to by jeszcze nie przeszkadzało gdyż i ja czuję bicie serca w sobie i w głowie snują się różne myśli — ale oni?! oni!! gdyby ich nie było!

Jontek zamknął po tym krótkim monologu, i spojrzął po znanej mu, przed domem jego rozścielającej się okolicy, która mu się teraz niby w odświeżonych szatach zdawała przedstawiać.

U stóp pochyłości, na której stał jego domek, kłębiła się weźm jak przeźroczyta wstęga, niebieska rzeczulka, tocząc w dół swoje fale i dźwięcznie szemrać.

Niezabudki o jasno modrych oczkach przeglądały się z zielonego brzegu w czyste, po kamykach mknącej wodzie, w której kapali się pochyłone gałęzie wierzb, niby pocatunkiem ostatnim żegnając uciekające fale.

(C. d. n.)

w tydzień z rozkazu gubernatora krzyż został usunięty a w to miejsce zierkało moskiewskie postawiono. Zierkało to nie długo wywołało tam burzę. Jeden młodzieniec, syn obywatela, wszedł za interesem do rzeczonego biura. Nie wiedząc jak wielkie znaczenie ma zierkało, a nawet nie zwracając nań uwagi, obrócił się do niego tyłem i rozmawiał z urzędnikiem, do którego miał interes. Obecny tam jakiś czynownik gubernatorski zdał raport do Płocka, a młodzieniec ów za tak wielką zbrodnię stanu, skazany został na 20 dni aresztu. Nota bene muszę wam powiedzieć, że będąc na mieszkaniu w Rosji i nieraz zachodząc za interesami do biura sprawnika, zasiadałem na stole, na którym stało zierkało a ze mną i inni czynownicy biura sprawnika dla tej prostej przyczyny, że krzesła nie było a do zajęcia tego miejsca jak najgrzeczniej proszony byłem. Nikomu nawet na myśl nie przychodziło, żeby głupie zierkało temu przeszkadzało. W niem wypisane są rozmaite moralne sentencje a nad wszystko, by łapówek nie brać i „w mętnej wodzie nie łowić.“ a przeciw żaden z czynowników przepisów tych nie wypełnia.

Zapytacie, dla czego nie zanosimy skargi na podobne bezceństwa? Powiem wam wyraźnie: dla tego, że pan gubernator wydał najwyraźniejszy rozkaz, aby nikt nie śmiał trudzić go skargami. „Urzednicy moi są zani i niemylni — skarg więc żadnych nie przyjmuję.“ Widzicie więc, że ci liberaliści odmawiają najpierwszego przyrodzonego prawa każdemu człowiekowi, to jest prawa żalenia się.

Francya. Królowa Wiktorya w przejeździe do Szwajcaryi przybędzie dnia 5. Sierpnia do Calais, gdzie będzie na nią czekać książę Leiningen.

Thiers zamierza wystąpić jako kandydat w Angers. Książę Napoleon ma jak słyhać powracać na Tyrol i Szwajcaryę, i udać się wprost do Plombieres.

Prefekt policji Pietri mocno cierpiący wyjeżdża do wód. Ogólny kongres wolnomurarski zwołany został do Hawru na dzień 18. i 19. września. Wszystkie loże francuzkie i zagraniczne otrzymały nań zaproszenie.

Stowarzyszenie ku rozszerzeniu oświaty „La ligue française de l'Enseignement“ wydało pierwsze swe sprawozdanie. Okazuje się z niego, iż Stowarzyszenie zawiązało przed ośmiastu miesiącami, liczy obecnie 5285 członków i zawiązało już czternaście okręgów filialnych. Celem Stowarzyszenia jest popieranie oświaty ludowej, bez względu na różnicę zdań religijnych i politycznych. Najczynniejszym był okręg miasta Metz, gdzie założono już bibliotekę ludową i urządzono odczyty naukowo-popularne.

Szwajcaryja. W Radzie związkowej odrzucono rekurs kantonu Jury przeciw uszczupleniu świąt katolickich większością 87. głosów przeciw 9. Wynik ten głosowania dowodzi, jak bardzo zmalało stronnictwo ultramontańskie w Radzie.

Traktat pocztowy z Austryją został podpisany dnia 14. b. m. Podobnie jak traktaty z Niemcami i Niderlandami wchodzi on w życie z dniem 1. listopada b. r. Rząd angielski zawiadomił, iż także gotów jest rozpocząć układy względem zawarcia traktatu pocztowego z Szwajcaryją. Administracja pocztowa otrzymała już w tym względzie należyte rozporządzenia. Anglia proponuje, aby układy rozpoczęły się w miesiącu wrześniu r. b. i ażeby toczyły się w Londynie.

Anglia. W Clerkenwell Green odbył się mały meeting na który zgromadziło się około 1500 ludzi dla objawienia swego niezadowolenia z zachowania się Izby wyższej w sprawie kościoła w Irlandyi, a na tę niedzielę zapowiedziany był w tym samym celu wielki meeting w Hyde-Parku.

Drouyn de Lluys był spodziewany w Londynie w przejeździe do Leicester na posiedzenie królewskiego Towarzystwa gospodarskiego. Na wystawie tamtejszej otrzymały obiedwie główne nagrody 100 fut. sztr. i 50 fut. sztr. za najlepsze maszyny parowe gospodarskie: fabryka pod firmą John Fowler et comp. w Leeds.

Upały w Anglii mają być niesłychane. Termometr dochodzi w słońcu do 40 stopni Reaum. Według spoztrzeń biura meteorologicznego wskazywał termometr Reaumura dnia 16. b. m. o ósmej godzinie z rana 18 stopni ciepła. Temperatury takiej nie zapamiętano tam jeszcze. Wywrze ona wielki wpływ na żniwa, równie jak i na stosunki sanitarne w całym kraju.

Bil względem utworzenia nowego targu na bydło zagraniczne, wniesiony na posiedzeniu Izby niższej wywołał nadzwyczaj burzliwe rozprawy, trwające od południa, do trzeciej godziny po północy. Stronnictwo liberalne wniosło o odroczenie bilu i domagało się obecności ministrów. Ze strony rządu obecny w Izbie był tylko wiceprezydent Rady stanu, lord Robert Montagu, który odpierając ciosy przeciwników uniósł się tak dalece, iż przez Izby widział się zmuszonym przywołać go do porządku. Skoro lord Montagu będący prezesem oświecenia publicznego zapomnieć się mógł do tego stopnia w zapaleniu rozpraw, wyobrazić sobie można ich zaciekłość. Później zapelniała się ława ministrów. Z kolei postawiono pięć wniosków o odroczenie. W końcu Izba zezwoliła wziąć bil pod obrady komisyjne.

Portugalia. Hrabia Avila otrzymał polecenie złożenia nowego gabinetu. Książę Lotle i margrabia Bandeira nie chcieli się podjąć tego zadania. W Porto miał się odbyć z tego powodu wielki meeting, celem potępienia księcia Loule.

Nowiny z kraju i zagranicy.

* Magistrat miasta Lwowa ogłasza, że w tutejszo-miejskiej fundacji jest jedno stypendjum, rocznie 126 zlr., przeznaczone dla uczniów tutejszej szkoły realnej, relegii chrześcijańskiej, opróżnione. Stypendjum to ma być udzielone li tylko synom ubogich mieszczan i urzędników magistratualnych miasta Lwowa.

Ubiegający się o to stypendjum mają swoje podania najdalej do dnia 20. września r. b. do wniesić Magistratu.

* O kolejach. W skutek denuncyacji przeciw budowlu kolei lwowsko-brodzkiej, ministerstwo wysłało komisję mieszaną, celem zbadania niektórych spraw na miejscu. Po ukończeniu swej czynności komisja ta orzekła swoje zupełne zadowolenie z budowy, tak pojedynczych budowlu mostów i t. d. jak i całej linii, na której roboty postępują tak szybko, iż sekcyja koło Brodów jest już niemal na ukończeniu. Denuncyacja powyższa pochodziła od ludzi niechętnych naszej narodowości, którzy rzucają podejrzenia na spółkę krajową w celu zdyskredytowania jej. Subskrypcya na obligacye pierwszeństwa kolei czerniowieckiej rozpisana na dzień 20, 21 i 22 b. m. już w pierwszym dniu została zamknięta, z którego to powodu wielu chętnych nie mogło przystąpić w Lwowie do subskrypcyi. Jest to dowodem, że kolej czerniowiecka mimo lichej swej budowy, ze względu na przedłużenie linii swej do Jas i dalej ma pod finansowym względem wszelkie powodzenie. Moskwa znowu buduje kilka nowych linii kolejowych, podczas gdy unas najważniejsza kolej, łącząca Węgry z Galicyją, jeszcze zawsze daje na siebie czekać. Nierozumiemy tej opieszalności rządu w obec usiłowań Moskwy najspieszniejszego wykończenia swych kolei.

* Kradzież. W dniu wczorajszym w nocy, na ulicy pańskiej popełniono kradzież przez włamanie się do zamkniętego pomieszczenia. Kradzież w Lwowie mimo całej czynności organów bezpieczeństwa nie są wprawdzie rzeczą tak nadzwyczajną. Z tego też tylko względu donosimy o wyżej rzeczonyj kradzieży, że popełniono ją w miejscu, gdzie o kilka kroków dniem i nocą czuwają straża wojskowe i cywilne — przed komendą generała, namiestnictwem i strażnicą pożaru, co dowodzi, że takich drobnych kradzieży publicznych przez wzgląd na sprostowanie podnosić nie powinny.

* Kelnerzy w Lwowie. Oprócz Rosyi i Turcyi w całej już pono ucywilizowanej Europie trudno się zdybać z tak przyzwoitą usługą w stolicy kraju jak we Lwowie. Pominawszy już to, że usługujący żydziaki w miejscach publicznych nie umieją się porozumieć z publicznością w polskim języku, że zgrabnością swoją dorównują czumakom albo mieszkańcom Uralu lub krain Zabajkalskich, zjawiają się częstokroć w tak brudnej i odrażającej odzieży, że niepodobna bez wstrętu przyjmować z ich rąk potraw, które padają. Taką usługą celuje nad innemi restauracya „Kisielki“ a inne biorą z niej tylko wzory.

* Strzecha w ostatnim swoim zeszycie (8ym) podaje między innymi opis „lisa“, a umieściwszy piękne ryciny A. Grottgera, nie podaje źródła, z kąd one pochodzą. Otóż możemy w tym względzie wyreczyć pana wydawcę Rychtera. Jeszcze w roku 1863 gdy Grottger był współpracownikiem ilustrowanego pisma: „Postep“, odrysował do tego pisma kilka szkiców, z których największy (str. 247) był zamieszczony w „Postepie“, następnie w „Mussestunden“, a teraz po raz trzeci umieściła go „Strzecha“.

* Próba jedzenia na 6.000 osób w Wiedniu odbyła się d. 19. b. m. w lokalach na uroczystości strzeleckie przeznaczonech. 180 kucharek, 300 pomocnic rozmaitej narodowości gotowały jedzenie dla strzelców i dla ich przyjaciół. W czasie uczytu prezydujący otrzymał telegram z Lipska, który donosi, że korzystając ze sposobności rewizyi inwentarza strzelcy lipscy, piją ich zdrowie z najpiękniejszego piwara. Równocześnie wpadło parę tysięcy osób na galerie, wśród wrzasków i głośniego tupania nogami. Biesiadnicy szadzili, że to kocia muzyka, lecz wkrótce przekonali się, iż to próba trwałości galerii. Próby te obie dobrze wypadły.

* Obóz na „bloniach Hannibala“ pod Rzymem gdzie ściągano wojska papieżkie, w bardzo niepomyślnych znajdował się warunkach. Na górnej tej płaszczynie, wystawionej na walkę żywiołów, ciągle dżdże i nawałnice, jakie mamy od trzech tygodni, groźne za sobą pociągnęły skutki. Grunt wszędzie porozmakał a „Blonia Hannibala“ stały się bagnem, na którym wojsko obozować musiało. Na półpięta tysiąca ludzi było szcasiuset chorych żołnierzy, a dezercye nie ustawały. Papież podczas odwiedzin swoich, gdzie mu przyszło nabożeństwo odprawiać wśród piorunów bijących w obóz i pod potokami dżdżu, co oltarz zalaly, mógł jako naczynny świadek ocenić położenie wojska. Dal tedy rozkaz, aby obóz niezwłocznie był zwinięty. Manifestacya ta wojenna, bez pożytku jak się zdaje, kosztowała przeszło 150 tysięcy szkodów (1,650,000 fr.). Papież dnia tego kiedy obóz zwiedzał, nie zaprosił oficerów na obiad do Grottaferata. Wspaniała zatem uczta na 60 osób, którą przygotowano w klasztorze Bazylianów, zamarnowana także została.

* Swoboda prasy w Austryi. Wprzeciągu dwudziestu pięciu dni w Pradze czeskiej wydały sądy przeciw redaktorowi „Politik“ 5 wyroków, w których orzeczono ogółem 5.250 zlr. kary i 56 miesięcy ciężkiego więzienia; mimo tych wszystkich procesów dziennik ten był tylko raz skonfiskowany. „Narodni Pokrok“ był w tym samym czasie po czterokroć skonfiskowany „Narodni Listy“ skazane zostały na karę 4.000 zlr. i 14 miesięcy ciężkiego więzienia. „Hlas“ na 1.500 zlr. kary i 3 miesiące więzienia. „Posel z Prahy“ na 800 zlr. i 4 miesiące więzienia. Suma zatem ogólna kar pieniężnych przeciw tym 5 dziennikom wynosi 11.550 zlr. i 76 miesięcy więzienia.

* Z Warszawy. Policya warszawska znów wzięła się do żydów, zabraniając im przystęp do pewnej części ogrodu Saskiego, przeznaczonej na pieć wód mineralnych. Do ogrodu Saskiego powszechnego żydów od dwóch już lat nie wpuszczają.

Troskliwość rządu moskiewskiego o dobro i wygodę ludności warszawskiej dochodzi do wysokiego stopnia, skoro dla ogłoszeń różnego rodzaju uprzywilejowano osobną drukarnię, która z policją tamtejszą zrobiła kontrakt o drukowanie afiszów. Drukarz ów Coity umiał dobrze oplacić się ober-policmajstrami, skoro odtąd afisze, programy, ogłoszenia t. d. nie mogą być gdzieindziej drukowane, jak we wymienionej drukarni.

W połowie miesiąca sierpnia r. b. przedsięwzięta będzie kosztem c. k. rządu wyprawa do Azyi wschodniej i Ameryki południowej, która posłużyć ma nietylko do zawarcia traktatów handlu i żeglugi, jako też założeńa agencyj handlowych, ale także do zbadańa produkcyjnych i konsumcyjnych stosunków zwiedzanych krajów, ażeby dla naszego przemysłu, handlu i żeglugi uzyskać nowe targowice i drogi odbytu.

W tym celu postanowił c. k. rząd, ażeby z reprezentowanych w Radzie państwa królestw i krajów towarzyszyło tej wyprawie pięciu praktycznych wykształconych kupców, znających gruntownie stan austriackiego przemysłu i zagranicznych targowic, w charakterze fachowych sprawozdawców, których zadaniem będzie, zbadać dokładnie na miejscu możliwość wymiany towarów z objeżdżonymi krajami, smak mieszkalców, istniejące zwyczaje i t. d., i zebrane w tym względzie doświadczenia podać potem w szczegółowych sprawozdaniach do wiadomości publicznej.

Warunki przypuszczenia takich mężów fachowych do udziału w tej wyprawie są następujące:

1. Przedewszystkiem gruntowna znajomość którejkolwiek z następujących gałęzi przemysłu i handlu, jako to: wyrobów górniczych, przemysłu tkackiego, fabrykacyi towarów glinianych, szklanych, metalowych i skórzaných, płodów surowych i pomocniczych dla fabrykacyi, hodownictwa jedwabnie i żeglugi.
2. Znajomość języka angielskiego.
3. Siła fizyczna, zdolna do znoszenia wszelkich trudów podróży.

Wybrani otrzymają bezpłatne umieszczenie i zaopatrzenie na pokładzie okrętów wojennych przez cały czas projektowanej na jeden rok podróży, a oraz miesięczne honorarium w kwocie 200 zlr. w. a. w srebrze, z tym jednak obowiązkiem, ażeby w czasie pobytu swego na lądzie utrzymywali się własnym kosztem.

Zresztą będą oni obowiązani trzymać się ściśle instrukcyi, otrzymanej od rządu i organów kompetentnych, prowadzić dokładny dziennik podróży i regularnie przysyłać ministerstwu handlu szczegółowe sprawozdania o każdym zwiedzonym porcie i miejscu handlowem, z końcem zaś podróży przedłożyć ogólnie sprawozdanie o wszystkich spostrzeżeniach, doświadczeniach i uzyskanych rezultatach.

Kandydaci, chcący brać udział w tej wyprawie, mają podać prośby swoje za pośrednictwem Izby podpisanej najdalej po koniec lipca r. b. do wys. c. k. ministerstwa handlu.

Z Izby handlowej i przemysłowej
Lwów dnia 18. lipca 1868.

Z Izby sądowej.

Zabójstwo Dolińskiego w Warszawie i proces ztąd wynikły zwraca tam większą na siebie uwagę, ile że obok głównego winowajcy, występują jako współwinni dwaj młodzi ludzie, których morderca Brzeziński użył tylko pod pozorem, jakoby ofiara prywatnej jego zemsty Doliński był denuncyantem i jako taki wydał wiele osób na pastwę rządu. Oto osnowa wypadku:

Dnia 17 stycznia r. b., około godziny 11tej wieczorem, w alei Jerozolimskiej, niedaleko stacyi kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, znaleziony został zabitym właściciel domu, murarz Jan Doliński. Przy lekarskim obejrzeniu zmarłego, okazały się na nim dwie rany, zadane ostrem narzędziem, w kark i kość lewego ciemienia. Podejrzenie o zabójstwo pierwsiastkowo padło na mieszkającego w domu Dolińskiego, dymisywanego porucznika Brzezińskiego, o którym było wiadomo, że został w miłośnych stosunkach z żoną Dolińskiego, a potem na uczęszczających do Brzezińskiego w ostatnich czasach przed zabójstwem: wydalonego z tutejszego gimnazjum ucznia Ludwika Warylkiewicza (lat 17), i zamieszkałego w Warszawie, bez stałego zajęcia, szlachcica Artura Koryckiego, który po zabójstwie zbiegł z miasta. Przy badaniu, Brzeziński, Warylkiewicz i ujęty w połowie lutego w Galicyi Korycki, przynajmniej o zabójstwa Dolińskiego, wyznali i wszystkie szczegóły tego przestępstwa. Z ich zeznań i w ogóle z okoliczności wyprowadzonego śledztwa, okazało się, że Brzeziński, zostając w stosunkach miłośnych z żoną Dolińskiego i mając do niego w skutku tych związków i podejrzeń Dolińskiego niechęć, postanowił go zabić. Do udziału w tem przestępstwie Brzeziński skłonił Warylkiewicza i Koryckiego, zapewniwszy ich, jakoby Doliński swemi denuncyacyami rządowi zgubił wiele osób, które brały udział w powstaniu i jako człowiek szkodliwy dla kraju, pod względem politycznym, powinien być zabity.

Według ułożonego przez Brzezińskiego planu, i jego współników, Korycki, stawiający się do Dolińskiego i mieniać się krajowym pewnego obywatela w dobrach którego niby miały być wzniesione budowle murowane, proponował Dolińskiemu przyjęcie na siebie tych robót i dla zawarcia umowy 16go i 17go stycznia wieczorem, zapraszał go do zakładów szynkowych, gdzie częstował go piwem i winem za pieniądze, otrzymane w tym celu od Brzezińskiego. Ostatniego wieczoru, 17go stycznia, około godziny 11tej, Korycki pod pozorem zobaczenia się z wspomnianym wyżej obywatelem, zaprowadził Dolińskiego w aleję Jerozolimską, w której, z powodu bezładności, dogodniej mogło być popełnione zamierzone morderstwo. Tu za stacyą kolei żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, oczekiwali na nich: Brzeziński i Warylkiewicz. Brzeziński pierwszy rzucił się na Dolińskiego, i zarzuciwszy mu z tyłu na głowę baszлык, obalił go na ziemię i zaczął dusić; Warylkiewicz jednocześnie nacisnął kolanami piersi Dolińskiego, a Korycki otrzymanym przedtem od Brzezińskiego sztyletem, zadał Dolińskiemu dwie rany śmiertelne w kark i ciemię.

Za zabójstwo Dolińskiego, Brzeziński, Korycki i Warylkiewicz oddani byli pod polowy sąd wojenny, wyrokiem którego, zatwierdzonym przez Namiestnika, Brzeziński skazany został, po pozbawieniu rang i wszystkich praw stanu, na karę śmierci, — przez rozstrzelanie. (Korycki i Warylkiewicz, wyrokiem tegoż sądu, skazani zostali na zesłanie do ciężkich robót w kopalniach.)

Ostatnie wiadomości.

Praga 20. lipca. Wbrew zakazowi zgromadzenia ludowego na górze Lewin, przy Neupaka, zgromadziło się tamże do 4000 ludności, a pomiędzy nią bandery z 30 ludzi. Stowarzyszenia nie miały tam zastępców. Przeciw żądaniu rozejścia się, postawionemu przez władzę, protestowały pojedyncze indywidua. Po uskutecznieniu wyjaśnienia, oświadczone się gotowymi do rozejścia, upraszając o jedną godzinę wypoczynku, na co zezwolono. Nikt nie przemawiał. Po odspiewaniu pieśni narodowej, rozeszło się zgromadzenie.

Inne zgromadzenie ludowe na górze Hradec, w powiecie Strakoniec odbyć się mające, nie przyszło z powodu zakazu do skutku.

W Strakoniec zebrało się z okazji odpustu paręset ludzi w domu gościnnym, przy której sposobności wnoszono toasta. Towarzystwo to, przybierające coraz bardziej cechę zgromadzenia, rozwiązał naczelnik obvodu. Spokój nie został zakłóconym.

Obydwoom zgromadzeniem wytoczono śledztwa karne.

Londyn 20. lipca. W skutek podniesionej przez p. Seely w Izbie niższej interpelacyi, dementował sekretarz admiralicyi Knox wiadomość, o pogotowiu wojennem dwóch okrętów pancernych francuzkich w Bordeaux, jakoteż o budowie trzeciego.

W Cork zrabowano sklep broni.

